
KOUSEK ZEMĚ

Pardubický kraj vyhlašuje při příležitosti Dne Země soutěž Kousek Země, jejímž cílem je zvýšit
zájem široké veřejnosti, a převážně dětí, o životní prostředí ve svém blízkém okolí. Soutěž je

určená pro školní kolektivy (MŠ, ZŠ, SŠ) všech věkových kategorií i jednotlivce.

Zadání: 
Vypravte se do přírody ve svém okolí a vyberte si zde místo, které vás zaujme. Může to být na
školní zahradě, v parku, na louce či v lese… Tento kousek Země pojmenujte a prozkoumejte.
Svůj průzkum zaznamenejte. Vybrat si můžete jen část úkolů, která se vám bude líbit nebo
naopak přidat něco svého. Můžete vytvořit prezentaci z fotografií nebo namalovat společný

plakát s popisem místa, vaší fantazii se meze nekladou. Připojte odpovědi na otázky. 

1. Základní popis a průzkum 
Co vás na tomto místě nejvíce zaujalo?  Krátce popište, jak váš kousek Země vypadá a kde se
nachází. Jak jste ho pojmenovali a proč? Na vymezeném místě pozorujte rostliny a živočichy.
Pokuste se určit jednotlivé druhy pomocí klíčů a zachytit pomocí fotky nebo namalovat. Co
nového jste se dozvěděli? Pokuste se odhadnout obvod kmene a výšku největšího stromu. 

2. Smyslové vnímání přírody
Projděte svůj kousek Země bosýma nohama, prožijte doteky trávy, hlíny, vody nebo kamínků.
Zavřete oči a zaposlouchejte se do zvuků kolem sebe,  pohmatem prozkoumejte kůru stromu

nebo  strukturu rostlin. Najděte co nejvíce různých barev. Jaké zvuky jste slyšeli? Jaké vůně
cítili?  Dalo se zde něco ochutnat? Své poznatky a pocity zaznamenávejte.

3. Ochrana přírody
Je váš kousek Země něčím znečištěný? Je přirozený nebo upravený člověkem? Našli jste něco,
co tam nepatří? Objevili jste nějaký chráněný organismus? Mohlo by něco váš kousek Země

ohrozit nebo zničit?

Výsledky svého průzkumu odešlete nejpozději do 1.6.2024 
na email: evvopardubickykraj@email.cz (do předmětu uveďte KOUSEK ZEMĚ). 

Zpracovat výsledky mohou jednotlivci, skupinky či celá třída. Nezapomeňte
uvést celý kontakt, třídu, školu, počet žáků, popřípadě jména. 

Ceny do soutěže, výukové programy a přírodovědné pomůcky,  věnoval
Pardubický kraj.

EVVO soutěž Pardubického kraje
2024

 „Jen ten, kdo zná rostliny a zvířata, jejich přirozené prostředí 
i nároky na životní prostředí, dokáže vnímat jejich ztrátu  

a přemýšlet o způsobech a možnostech jejich ochrany“.


